
FINANCES ADJUSTMENT ACT. 

Act No. 13, 1938. 

An Act to provide for certain exemptions from 
Special Income Tax and from Wages Tax; 
to make provision in relation to the dis­
continuance of the collection of Family 
Endowment Tax, and the discontinuance 
of contributions to the County of Cumber­
land Main Roads Fund by the Municipal 
Council of Sydney; to amend the Special 
Income and Wages Tax (Management) Acts, 
1936-1937, the Stamp Duties Act, 1920-1933, 
and certain other Acts in certain respects; 
and for purposes connected therewith. 
[Assented to, 25th October, 1938.] 

BE it enacted by the King's Most Excellent Majesty, 
by and with the advice and consent of the Legis­

lative Council and Legislative Assembly of New South 
Wales in Parliament assembled, and by the authority of 
the same, as follows :—-

PART I. 

PRELIMINARY. 

1 . This Act may be cited as the "Finances Adjust­
ment Act, 1(J3«." 

2. 



2 . This Act is divided into P a r t s as follows:— 
P A R T I .—PRELIMINARY. 
P A R T I I . — A M E N D M E N T OF THE SPECIAL INCOME AND 

WAGES TAX (MANAGEMENT) A C T S , 1936-1937. 
P A R T I I I . — A M E N D M E N T OF THE STAMP D U T I E S A C T , 

1920-1933. 
P A R T I V . — A M E N D M E N T OF T H E F A M I L Y E N D O W ­

MENT A C T , 1927-1937. 

P A R T V . — A M E N D M E N T OF T H E M A I N ROADS A C T , 
1924-1937. 

P A R T I I . 
A M E N D M E N T OF T H E SPECIAL INCOME AND WAGES TAX 

(MANAGEMENT) A C T S , 1936-1937. 
3 . (1) The Special Income and Wages T a x (Man­

agement) Acts , 1936-1937, is in this P a r t of this Act 
re fer red to as the P r inc ipa l Act. 

(2) The Pr inc ipa l Act, as amended by this P a r t of 
th is Act, may be cited as the Special Income and W a g e s 
T a x (Management) Act, 1936-1938. 

4 . The Pr inc ipa l Act is amended— 

(a) (i) by inser t ing in the definition of " D e p e n d ­
a n t " in subsection two of section two af ter 
the words " s i x t e e n y e a r s " the words " I n 
re la t ion to ne t assessable income derived 
dur ing the yea r ending on the th i r t i e th day 
of J u n e , one thousand nine hundred and 
thir ty-seven, and to income from wages 
der ived between the first day of December, 
one thousand nine hundred and th i r ty-
seven, and the thirty-first day of October, 
one thousand nine hundred and thir ty-eight 
(both days inc lus ive ) . " 

(ii) by inse r t ing a t the end of the same defini­
t ion the words " I n relat ion to net assess­
able income derived dur ing the y e a r ending 
on the th i r t ie th day of Ju n e , one thousand 

nine 



nine hundred and , thir ty-eight , and t o 
income from wages derived af ter the thir ty-
first day of October, one thousand nine 
hundred and thir ty-eight , a spouse shall be 
deemed to be wholly mainta ined if the net 
amount of income derived by such spouse 
from all sources du r ing the year ending on 
the th i r t ie th day of June , one thousand n ine 
hundred and thir ty-eight , did not exceed one 
hundred p o u n d s . " 

(b) by inser t ing at the end of p a r a g r a p h (1) of sub­
section one of section eight the words " u n l e s s 
the Governor by proclamat ion published in the 
Gazette in accordance with subsection one of 
section nine of this Act, declares such S ta te to 
be a reciprocat ing S t a t e for the purposes of this 
Act in respect of such p a r t of the income der ived 
from p r o p e r t y which is not subject to any such 
t a x . " 

(c) by adding a t the end of the same section t h e 
following new subsection :— 

(4) Notwi ths tand ing any th ing contained in 
this Act, t he income from wages der ived af ter 
the thir ty-first day of December, one thousand 
nine hundred and thi r ty-eight , by an employee 
while he is in receipt of such income a t a r a t e 
less than four pounds four shillings pe r week, 
or the equivalent hour ly or dai ly ra te , shall, i f 
the t axpaye r has a dependant and in conse­
quence thereof would, if this subsection had not 
been enacted, be enti t led under section 18A of 
th is Act, to a reba te from Wages T a x payable 
upon such income, be exempt from t a x : 

Prov ided tha t this exemption shall not apply 
to any income from wages der ived by a n 
employee whose to ta l income from all sources 
du r ing the yea r of income ending on the th i r t ie th 
day of Ju n e , one thousand nine hundred and 
thir ty-nine, is not less t han two hundred a n d 
nineteen pounds , in which case such income from 
wages shall be deemed to be net assessable 
income of the year of income in which it is 
derived. 

(d ) 



( d ) by inserting in subsection one of section nine 
after the words " N e w South W a l e s " where 
secondly occurring the words " o r is satisfied 
that the laws of that State do not impose any 
such tax upon such income or such particular 
class of income as the case may be, derived by 
such person." 

( e ) by inserting at the end of section twelve the 
following new subsection:— 

(8) A n y person (other than a company) 
domiciled in this State who has a dependant and 
in consequence thereof is entitled to a rebate of 
tax under subsection three of this section, shall, 
if his total income derived from all sources 
during the year ended on the thirtieth day of 
June, one thousand nine hundred and thirty-
eight, was less than two hundred and nineteen 
pounds, be entitled to a further rebate in his 
assessment upon the income of that year of an 
amount of tax equal to one half of the tax which 
would be payable by him if this subsection had 
not been enacted. The rebate under this subsec­
tion shall be calculated upon the amount of tax 
payable after allowing all other rebates allow­
able under this Act. 

( f ) by inserting after paragraph (b ) of subsection 
four of section 18A the following new para­
graphs :— 

( b l ) The rebate from Wages Tax payable 
upon income from wages derived between the 
first day of November, one thousand nine hun­
dred and thirty-eight, and the thirtieth day of 
June, one thousand nine hundred and thirty-nine 
(both days inclusive) shall be calculated accord­
ing to the number of dependants of the employee 
on the first day of November, one thousand nine 
hundred and thirty-eight. 

(b2) The rebate from Wages Tax payable 
upon income from wages derived during the 
period commencing on the first day of July, one 
thousand nine hundred and thirty-nine, and 
ending on the thirty-first day of October, one 

thousand 



thousand nine hundred and thir ty-nine, or during 
any p a r t of such per iod shall be calculated 
according to the number of dependants of the 
employee on the first day of Ju ly , one thousand 
nine hundred and thir ty-nine. 

(g) by omit t ing section nineteen and by inser t ing in 
lieu thereof the following sect ion:— 

19. (1) The Sta te of New South Wales may 
enter into an agreement with the Commonwealth 
for the deduction by the Commonwealth from 
periodical payments of wages, salar ies or allow­
ances paid to any officer of any t ax imposed 
under the law of this S ta t e on those wages, 
salar ies or allowances, and for the payment to 
th is S ta te of any amount deducted in pursuance 
of such agreement in such manner and a t such 
t imes as a re provided by the agreement . 

(2) Express ions used in subsection one of 
this section shall have the meanings which those 
express ions bear in section 16A of the (Common­
weal th) Income Tax Collection Act, 1923-1938. 

(3) The officers in respect of whom any 
such agreement as is re fer red to in this section 
m a y be entered into shall as f rom the da te or 
da tes fixed by the agreement bo deemed to be or 
to have been, as the case may be, employees of 
the Crown in r igh t of the Commonwealth of Aus­
t ra l ia , and the Crown in r ight of the 
Commonwealth of Aus t r a l i a shall to the extent 
to which any such agreement provides for the 
deduction of t ax from the wages , salar ies or 
allowances of such persons and as from the da te 
or dates fixed by the agreement be deemed to be 
or to have been as the case may be an employer 
who is bound to collect t ax from such officers. 

P A R T 



P A R T I I I . 

A M E N D M E N T OF THE STAMP D U T I E S A C T , 1 9 2 0 - 1 9 3 3 . 

5 . The S t a m p Duties Act, 1 9 2 0 - 1 9 3 3 , as amended by 
the S t a tu t e Law Revision Act, 1 9 3 7 , and this P a r t of this 
Act, m a y be cited as the S t amp Duties Act, 1 9 2 0 - 1 9 3 8 . 

6 . The S t a m p Duties Act, 1 9 2 0 - 1 9 3 3 , is amended— 

(a) by inser t ing a t the end of section seventy-one 
the following new subsection:— 

( 2 ) This section shall not app ly and shall be 
deemed never to have appl ied to an ins t rument 
whereby provis ion is made for the payment 
of any annui ty , pension or superannua t ion for 
the benefit of any pe r son in re la t ion to his 
employment a n d / o r the dependants of any such 
person. 

The enactment of this subsection shall not 
entitle any person to a refund of any du ty pa id 
by him before the commencement of the F inances 
Adjus tment Act, 1 9 3 8 

(b) by inser t ing in the Second Schedule a t the end 
of the exemptions appea r ing unde r the heading 
"Po l ic ies of I n s u r a n c e " the following new pa ra ­
g r a p h :— 

(i) Any policy of insurance for the payment 
of a defer red annui ty under any scheme 
of superannua t ion for the benefit of any 
person in relat ion to his employment 
a n d / o r the dependants of any such person. 

P A R T IV. 

A M E N D M E N T OF THE FAMILY ENDOWMENT A C T , 1 9 2 7 - 1 9 3 7 . 

7 . The F a m i l y Endowment Act, 1 9 2 7 - 1 9 3 7 , as 
amended by the S ta tu te Law Revision Act, 1 9 3 7 , and this 
P a r t of this Act, may be cited as the Fami ly Endowment 
Act, 1 9 2 7 - 1 9 3 8 . 

8 . 



8 . The F a m i l y Endowment Act, 1 9 2 7 - 1 9 3 7 , is 
amended— 

(a) by inser t ing a t the end of subsection four of 
section thir ty-nine the following p a r a g r a p h : — 

" E x c e p t in relat ion to any contr ibut ion the 
non-payment of which by an employer is, in the 
opinion of the Commissioner of Taxat ion, due 
to f raud or evasion, this subsection shall cease 
to have effect on the first day of Ju ly , one 
thousand nine hundred and t h i r t y -n ine . " 

(b) by inser t ing a t the end of subsection one of 
section 4 3 E the following p a r a g r a p h : — 

" E x c e p t in relat ion to any contribution, the 
non-payment of which by an employer is, in the 
opinion of the Commissioner of Taxat ion , due 
to f raud or evasion, this subsection shall cease 
to have effect on the first day of Ju ly , one 
thousand nine hundred and th i r ty -n ine . " 

P A R T V. 

A M E N D M E N T OF THE M A I N ROADS A C T , 1 9 2 4 - 1 9 3 7 . 

9 . The Main Roads Act, 1 9 2 4 - 1 9 3 7 , as amended by 
the S ta tu te L a w Revision Act, 1 9 3 7 , and this P a r t of this 
Act, may be cited as the Main Roads Act, 1 9 2 4 - 1 9 3 8 . 

1 0 . The Main Roads Act, 1 9 2 4 - 1 9 3 7 , is amended by 
inser t ing a t the end of section eleven the following new 
subsect ion: — 

( 9 ) No contr ibut ion unde r this section shall be 
payable by the Municipal Council of Sydney for the 
yea r ending on the thirty-first day of December, one 
thousand nine hundred and thir ty-eight , or for a n y 
subsequent year . 

S P E C I A L 


